cultari presentiam naturalem talis corporis; vel exhibere illud quidem presentia supernat. quæ tamen, aut qualis esset in particulari, ignoraret. Neque hoc evidenter arguere potest ex omnipotentiâ Dei: quia angelus in particulari ignorat, quæ sint illa, quæ contradictionem non inveniunt; cum de ijs nullas habeat species, neque intuitivas, neque abstractivas, & alioqui omnipotentiam Dei in se ipsa non comprehendat.

**Dico 3.** Nequit intellectus creatus videre corpus Christi in sacram. & simul præscindere à modo, quo est in sacram. proinde repugnat, corpus Christi simpliciter videri posse virtute naturali in sacram. Fundam. implicat, videri effectum formaliter in se, non visâ formâ: sed corpus Christi est in sacram. formaliter per modum supernat. & tò in sacramento existens reduplicat modum presentis sacram. Diccas: Potest naturaliter videri humanitas Christi, non viro modo unionis ad Verbum: ergo poterit naturaliter videri corpus Christi in sacram. non viro modo ipius presentis ad species. Resp. neg. conseq. nam videri humanitatem Christi simpliciter, non est videre illam cum aliquo effectu supernat. at videte corpus Christi in sacram. est videre illud cum effectu seu modo supernat. sine quo, si videretur, non videretur ut in sacram. existens, sed in suâ nudâ & naturali tentitate, secundum quam non dicit esse in sacram. Sicut videre humanitatem Christi, non est videre illam subsistentem in Verbo, sed existentem in suâ propria naturâ. Vnde sicut non potest naturaliter videri humanitas ut subsistent in Verbo, quia ut sic reduplicat modum unionis supernat. ita nec corpus Christi ut in sacramento existens, quia ut sic reduplicat modum presentis supernaturalis.

Ad fundam. primâ sent. neg. antec. Ad 1. secundum, neg. ultima conseq. Licet enim presentia sacramentalis nō impediatur naturalem cognoscibilitatem corporis secundum se: impedit tamen naturalem cognoscibilitatem corporis ut sacramentaliter existentis, quia hoc dicit aggregatum ex corpore & presentia sacram. quæ supernaturalis impedit, ne totum formaliter sit naturaliter cognoscibile, noti minus quam presentia sacram. quæ aggregatum formaliter constituit, impedit, quin ipsa sit naturaliter cognoscibilis. Ad 2. neg. ultima conseq. nam tam absentia panis, quam presentia eiusdem, sunt naturale obiectum intellectus creati, non presentia corporis Christi sacramentaliter existentis. Ad prob. concedo, corpus Christi esse commensum obiectum intellectus creati: nego, illud esse naturale obiectum eiusdem ut sacramentaliter existens. Neque ex absentia panis illud potest evidenter argui, ut supra. Ad 3. neg. antec. falsum enim est, totum ens creatum esse naturale obiectum intellectus abstracti, sed solum illud, quod est eiusdem ordinis cum tali intellectu: nec quidquid potest naturaliter cognosci abstractum, potest intuitu: Deus. n. cognoscibilis est naturaliter abstractum, cum tamen à nullo intellectu creato naturaliter cognoscibilis sit intuitu, ut 1. to. disp. 9. sed. 6. Ad 4. nego differentias naturalis & supernat. desum per habitudinem ad agens; sed potius per habitudinem ad subiectum: Naturale enim est, quod est iuxta capacitem & exigentiam substantiae creatæ: supernaturale vero, quod exceedit & superat capacitem totius substantiae creatæ, solique Deo proprium est. Ad exemplum de oculo cæco restituto, dispar est ratio: nam hic est supernaturalis solum quoad modum: & hoc entia naturaliter cognosci possunt, cum nullam habent, inveniuntur.

intus in seam supernaturalitatem, ratione cuius sunt extra sphæram intellectus naturalis.

Dico 1. Esto dæmon non videat præsentiam supernat. corporis Christi, tamen vider naturalem animæ eiusdem infinites cum corpore in sacram. replicatam: sed ex hæc potest evidenter arguere corporis præsentiam supernaturalem.

Resp. 1. neg. maior. nam esto talis præsentiam nō sit supernat. quoad substantiam; quia tamē ordinatur ad præsentiam supernat. corporis sacramentaliter existentis, nō cognoscitur naturaliter à dæmonie. 2. Neg. minor. nam hæc præsentia animæ immediatè tantum est ad corpus, non ad species; eadem enim præsentiam habet anima Christi in corpore naturaliter, ac supernaturaliter existente: ergo ea cognitâ, non necessariò cognoscitur præsentia corporis, sed corpus quoad entitatem.

An possit evidenter arguere præsentiam sacram.

## DISPUTATIO XXII.

### Quando & quomodo definit Christus in hoc sacram.

**T**RIPLEX est hæc difficultas. 1. quomodo Christus definit sub speciebus sacris. 2. quando definit. 3. an talis definitio sit conuersio.

Dico 1. Definit Christus sub speciebus sacris, quādo defitura fuisset propria substantia, & non ante: S. Tho. q. 77. a. 4. & in 4. dist. 12. q. 1. a. 2. q. 6. & communis Scholast. in 4. dist. 12. Fund. Christus succedit speciebus loco propriæ substantiæ: ergo non ante definit sub illis, quād defitura fuisset propria substantia. Ratio: Deus nunquam se subtrahit è rebus, nisi res ipsæ subtractionem poscant: quia ad Rom. 1. *Dona Dei sunt sine pænitentiâ*: ergo ea semel concessa, nunquam revocat, nisi revocationis causam det creatura: sed unio & præsentia Christi sub speciebus panis & vini sunt maximum donum concessum creaturæ: ergo nunquam ab illis subtrahit, nisi species ipsæ hanc subtractionem poscant; sc. tunc quādo definit esse propriæ panis & vini, quia Christus fit præsens illis, quā sunt propria accidentia panis & vini; est enim hoc sacramentum cibus & potus fidelium.

Confir. si Christus aliquando desineret sub speciebus, nulla facta alteratione in illis, nō esset infallibile signum præsentia sacram. Vnde semper possemus dubitare, num in illis perseveret Christus; quare nō recte Alens. 4. p. 9. 10. me. 7. a. 2. §. 2. Bonau. in 4. dist. 12. a. 2. q. 1. ad 1. & alij dicunt definit Christum sub sacram. quando in lumen, vel in aliud immundum locum projectur, quia vt doct̄ S. Tho. in 4. dist. 9. q. 1. a. 2. q. 1. ad 3. Cum corpus Christi sit in hoc sacram. impassibiliiter, nullam contrahit in his casibus in se ipso immunditiam: vnde teste Yaguer disp. 195. c. 5. hæc sententia damnata est à Greg. XI. in direct. inquis.

Dico 2. nunquam desipit Christus sub speciebus, nisi succedente aliâ substantiâ à pane & vino diuersa: S. Tho. in 4. dist. 9. q. 1. art. 2. q. 1. & dist. 72. q. 1. art. 2. q. 4. & communis Scholast. Fundam. Christus non definit sub speciebus, nisi quando defitura fuisset propria substantia: at præpria substantia nunquam defitura fuisset, nisi alia genita fuisset, quia naturaliter nunquam corruptitur vnum, quin generetur aliud: substantiam autem, ad cuius generationem corrupta fuisset substantia pa-

nis & vini, non potuisse esse alia panis & vini, quia nulla alteratio corruptens individuum vnius species, disponit ad generationem alterius eiusdem speciei; alteratio enim non corruptit nisi substantiam sibi contrariam; & quæ non est cōtraria vni individuo, nulli alij eiusdem speciei contraria esse poterit: erga non definit Christus sub speciebus, nisi &c.

Dico 3. Substantia, quæ succedit corpori Christi, non generatur ex quantitate ut ex primo subiecto educationis: videtur contra S. Tho. q. 77. art. 5. 4. con. gen. c. 66. & in 4. dist. 12. q. 1. art. 2. q. 4. affirmante, quantitatem Euchar. subire vicem materialiæ ac primi subiecti formarum substantialium. Fundam. quidquid sit, au possit substantia informare accidentia, sicut potest accidentis informare substantiam: certè nequit ex accidente & substantia fieri vnum in genere substantiæ, quia hæc non componitur nisi ex substantijs. Nec satisfacit Ferrar. quantitatem componere substantiam, non ut quantitas est, sed ut haber proprietatem substantię: quia ad compositionem substancialiæ non sufficit, ut extrema sint virtualiter substancialia, sed requiriunt ut sint substancialia formaliter, quia compositum dicitur tale ex formali entitate componentium. Confir. ut recte Scotus in 4. dist. 12. q. 6. §. est alia opinio, sequetur, posse hominem à principio ad finem suæ virtutis ex solis speciebus Eucharisticis enarratum, relurgere compositum ex sola quantitate, & animâ rationali.

Substantia non generatur ex quantitate, ut ex primo subiecto educationis.

Dico 4. Substantia, quæ succedit corpori Christi, non producitur à solo Deo, ad exigentiam præcedentis dispositionis inducta in quantitatem Euchar. ab agente naturali, quod alteravit species sacram. sed in instanti generationis prius natura à solo Deo creatur materia, ex qua deinde virtute agentis naturalis educitur forma substancialis, exigens prius natura præcedentes dispositiones, ab eodem agente naturali in quantitate Euchar. productas. Primum est contra Scotorum §. dico ergo. Secundū est Aureoli in 4. dist. 12. q. 3. a. 3. Gabr. lect. 45. in can. Missæ litt. K. &c. Fund. melius taluatur efficientia agentium naturalium, quæ non tantum disponunt, alterando quantitatem ut immediatum subiectum accidētum; sed etiam educunt formam substancialiæ; producendo ipsam dependenter à materia prius naturali à Deo creatâ, & unita accidentibus ultimè disponentibus ad talem formam. Nec est necesse, ut materia tempore præcedat educationem formæ, ut constat de primâ rerum productione.

Forma substantialis quæ succedit, educitur ab agente naturali ex materia.

Deducitur, quā ratione species sacram. nutritant, nutriunt enim ratione materia, quā Deus in instanti completere alterationis sub illis producit, quæ deinde unita viuenti, in ipsum convertitur & nutrit.

Dico 5. Corpus Christi definit sub speciebus nō solum per deperditionem præsentia sacram. sed etiam actionis substancialiter replicatiæ. Fundam. Christi corpus fit præsens sub speciebus nun solum per productionem præsentia sacram. sed etiam per actionem substancialiter reproductiveam, ut supra: ergo definit sub illis non solum per corruptionem præsentia sacram. sed etiam actionis substancialiter reproductiveam: nam si corrupteretur sola præsentia sacram. adhuc maneret Christi corpus via actionis substancialis: an autem tunc deberet illi produci alia præsentia, pendet ex qua. sc. an res conservari possit sine vlla præsentia in rerum naturâ, de quā alibi.

Corpus Christi fit definit per deperditionem actionis reproductiveam.

Dico 6. Mutatio, quā corpus Christi definit sub speciebus, non est conuersio. Quia ad conuersiōnem requiritur 1. ut terminus à quo substancialiter corruptatur; corpus autem Christi per defini-

tionem.

Confir.

Quando non.

tionem sacram. non corruptitur substantialiter: 2. vt res conuertenda per aliquid proprium sui remaneat in eo, in quod conuertitur: sed corpus Christi secundum nihil sui proprium remanet in substantia, quæ succedit: nam accidentia, quæ remanent cum substantia de novo genita, non sunt propria corporis Christi, sed ipsius substantia genita.

## DISPUTATIO XXIII.

### De accidentibus, quæ in hoc sacramento remanent.

**Q**UÆRITVR: An, & quæ accidentia maneant in hoc sacramento peracta consecratione? Remanere accidentia panis & vini, non modò fides docet, vt constat ex Concil. Lateran. cap. firmiter, Const. eff. 8. in refut. art. Wicleff., Flor. in decre. de unio. Armen. §. tertium, Trid. eff. 13. can. 2. definiens, corpus & sanguinem Christi contineri sub accidentibus panis & vini, quas species vocant, siue quia medijs sensuum speciebus percipiuntur, siue quia sunt naturaliter representativa proprietatum substantiarum: sed etiam certo sensus experimento constat.

**Eadem numero accidit-** accidentia, quæ fuerūt in pane & vino, 1. quia nulla remanet, sit in pane & vino mutatio, quæ hanc numericam qui fuerunt accidentium diuersitatem exigat in termino ad quem; licet proprium eorum subiectum corruptatur; nullum enim aliud succedit, quod naturaliter exigat, alia numero accidentia in ipso produci; quia quod in hac conuersione succedit ut terminus ad quem, est corpus & sanguis Christi, nō ut subiectum receptuum accidentium, sed ut res tantum significata per accidentia, quæ potius exigit eadem numero accidentia, quæ fuerunt panis & vini, ut terminum communem utriusque extremi, & panis desinentis, & corporis succedentis.

2. Ad veram conuersionem, ex disp. 17. requiritur, ut aliquid rei conuersæ maneat in re, in quā sit conuersio: igitur ad veram conuersionem panis & vini in corpus & sanguinem Christi requiritur, ut eadē accidentia, quæ fuerunt propria panis & vini, maneant in corpore & sanguine Christi: alioqui si alia numero accidentia manerent, aliis panis & aliud vinum, quorum propria essent hæc, dicerentur in corpus & sanguinem Christi conuerti, non panis & vinum, quæ desierunt. His certis.

**Quæstio est,** an omnia accidentia, quæ fuerunt in pane & vino, maneant in hoc sacramento? non quæritur de modalibus, quæ immediate modificabante substantiam panis & vini, ut accidentialis vno eorum cum suis proprietatis, & si erant alij modi substantiam immediatè affidentes: cùm enim tota essentia modi sit a&u modificare proprium subiectum, implicat, corrupto subiecto, ipsius modum manere. Concertatio est de accidentibus realiter à panis & vini substantiâ distinctis: hæc duplicitas generis: alia, quæ sensu percipi possunt; & ad minimum remanere in hoc sacram. probant definitiones Concil. & rationes à sensu petitæ: alia, quæ sensu aliquo perceptibilia non sunt, quæ virtutes seu qualitates occultæ vocari solent. Et de his duplex est quæstio: 1. an simpliciter maneat: Affirmant communiter Theologi, cùm sit conformius Conciliis & PP. qui nullâ exceptione factâ, absolute docent, manere accidentia panis & vini in hoc

sacram. nec sit maior ratio de vni, quam de alijs; & definitiones Cōcil. indefinitæ, in materia doctrinali, intelligendæ sint vniuersaliter. 2. quod controuersia reducitur, an hæc accidentia positivè comprehendantur in definitionibus Concil. ac proinde de fide sit, cū perceptibilibus sensu accidentibus etiam hæc remanere in hoc sacramento.

Affirmat Vasq. disp. 144. c. 1. Fund. 1. si Contilia suā definitione solum comprehendissent accidentia sensibilia, & non etiam insensibilia, si quæ sunt cum sensibilibus naturali necessitate connexa, sequeretur, Concilia de facto definiuisse, talia accidentia non manere in hoc sacram. ac de fide esse non manere: nam Trident. eff. 13. can. 2. expresse definit in hoc sacram. manere duntaxat species panis & vini: Igitur si per species intellexisset sola accidentia sensibilia, sola hæc definiuisse in hoc sacram. remanere; reliqua, si quæ essent, exclusisset: cùm definiat, præter species, nihil aliud manere. 2. Etiamsi per species Concilia intelligent accidentia sensibilia, adhuc sequitur, in suā definitione comprehendere etiam insensibilia, si quæ sunt; cùm ad minimum comprehendant vna cum quantitate quatuor primas qualitates, earumque temperamentum, sine quo nullum mixtum naturaliter conferuari potest, ut potè omnia hæc sensibilia; & qualitates secundæ sensibiles, ut sunt color, sapor, & odor in pane & vino, & reliquæ occultæ, naturaliter necessariò consequantur temperamentum primarium, ne miracula temere asserantur. Suarez disp. 56. scđ. 1. negat, huiusmodi occulta accidentia, si quæ sunt, in definitione Concil. comprehendendi. Fund. nullum argu-

Theolog. habere potuerunt Concilia ad ea comprehendenda; nam conuersione substantiæ definitæ etiam soli non obstat, si cum substantiâ definant aliqua accidentia; sc. ad substantiale conuersionem sufficit, ut terminus conuertendus sit substantia: non enim minùs ad eam requirimus ut terminus ad quem sit substantialis; & tamen non obstat, quia cum ipso concomitantem succedant accidentia. Confirm. hæc accidentia non conuerterentur in alia, sed desinerent purè concomitantem cum substantiâ panis & vini: nec foret conuersio altera accidentialis; sed vna tantum substantialis. Pro controuersia definitione.

Dico, si quæ sunt huiusmodi accidentia, quæ sine omnino occulta, ea in definitione Concil. non comprehendendi: proinde de fide non esse, ea, consecratione peractâ, remanere cum ceteris accidentibus sensibilibus. Efficaciter probauit Suar. sc. absque fundamento nihil possunt Concilia definite, ex 4. tom. at hoc fundam. esse non potuit ipsa substantialis conuersio: Nec minùs, quod loco 2. ad fert Vasquez. Nam licet cum temperamentu primarum qualitatum naturaliter manent secundæ, quæ immediate proficiuntur ex primis: non tamen necessariò manent aliae, quæ tantum dispositiæ pendent ex temperamento primarum, formaliter vero & immediate solum pendent ex formâ panis & vini, quæ corruptæ, simul cum illâ corrupte rentur, huiusmodi virtutes occultæ. Non enim repugnat, manere temperamentum primarum qualitatum, non manentibus saltem ad tempus secundis, quæ immediate pendent à formâ substantiali, cum qua huiusmodi secundæ qualitates corruptæ possunt. Patet in cadauere, in quo manet saltem ad tempus temperamentum primarum qualitatum, in quo tamen non manent virtutes organicæ, quæ immmediatè proficiuntur ab anima, medio temporeto primarum qualitatum, ut prævia dispositione. Neque per corruptionem huiusmodi accidentium

Hec erga.

Quæ sensu aliquo per-  
cipi possunt.

Et quæ sub  
nullâ sensu  
cadunt.

Accidentia  
occulta, nō  
comprehenduntur in  
definitione  
Concil.

Ad 2. fund.  
Vasq.

11.  
12.  
13.  
14.

accidentū aliquid derogaretur huic mysterio, quia cūtū sint occultā, non posset ex absentia ipsorum hoc mysterium naturaliter cognosci. Atque ex his patet ad 2. fund. Vsq. Ad 1. neg. sequela. Ad prob. particula duntaxat, excludit tantū substantiam panis & vini, non huiusmodi occultas virtutes; ex Canone, & fine Concilij, in quo tantū damnatur heres Lutheri, qui simul cum accidentibus docet, manere substantias panis & vini; proinde ijs tantū Concilium species opponit, dum eas tantū peractā consecratione, ab hoc sacram. excludit, ad h̄z̄ resum Lutheri damnandam.

Ceterū alio fund. vtor, cur omnia accidentia panis & vini in definitione Concil. comprehendantur, sc. nulla accidentia sunt in substantijs materialibus, quæ saltē mediare non snt subiecta sensibus: nam omnes qualitates & virtutes naturæ ordinantur ad aliquā operationem eiusdem naturæ, per quam operationem evidenter deuenitur in notitiam talis virtutis, vt ex acrimonia vni devenit in peculiarem virtutem, quam habet vnum ad tales acrimoniam causandam: & sic de ceteris. Verū cū h̄c non nisi probabiliter in Philos. afferantur, non possumus ex hoc principio, certò afferere, h̄c accidentia positivè comprehendi in definitione Conciliorum.

### Quo pacto accidentia in hoc sacramento existant?

15.  
Prima diffi-  
cult.

Dplex est difficultas; 1. an quantitas sit immediatum subiectum reliquorum accidentium: Nominales negant; quia nulla datur quantitas à parte rei distincia à rebus quantis, sed vnum quodque dicitur quodcum per extensionem intrinsecam & propriam: cū igitur non sit maior ratio, cur vnum potius, quām aliud accidentis sit alterius subiectum, omnia in hoc sacramento manebunt absque subiecto, sicut omnia immediate inhærebant propria substanciæ. Nec desunt, qui sentiant, quantitatem realiter distingui, & omnia accidentia simul cum eā in hoc factam. manere absque subiecto; eo quod putent, omnia accidentia immediate inhærente soli substanciæ.

16.  
Sola quanti-  
tate sine sub-  
iecto, reliqua  
accidentia recipi  
in quantitate, vt in proximo & im-  
mediato subiecto, ut recipiebantur anteā, quando  
recipiuntur in quantitate.

Verū opposita sent. communior est, sola tū quantitatē in hoc sacram. esse sine subiecto, reliqua accidentia recipi in quantitate, vt in proximo & immediato subiecto, ut recipiebantur anteā, quando simul cum quantitate inhærebant substanciæ. Ex quo sequitur, nullam fieri mutationem in reliquis accidentibus, sed in sola quantitate: nam sola manet separata à proprio subiecto, reliqua manent: vt antea totaliter ac sufficienter sustentata à quantitate. Suppono enim reliqua accidentia non inhærente substanciæ mediā quantitatē, vel quantitatē & substanciæ simul, sed soli quantitatē: quia sola quantitas sufficiens est ad hoc suauis præstandum; cū nulla in contrarium vrgeat ratio; & hoc posito, connaturalius & paucioribus cum miraculis saluantur multa, quæ interueniunt.

Saluator cō-  
naturaliter  
modus exi-  
stendi acci-  
dentiū.

Nam saluator 1. connaturalior modus existendi reliquorum accidentium; cū omnia inhærent quantitatē, vt proximo & sufficienti subiecto, qui modus existendi est proprius & connaturalis accidenti. 2. saluator connaturalis modus agendi agentium naturalium, dum in accidentia consecrata agunt, educendo ex ipsa quantitate, vt ex proximo & sufficienti subiecto accidentia, quæ in ea producunt: cū in contraria sententia fatendum sit, à solo Deo illa produci per creationem indepen-

17.  
Ex agendi  
agentium  
naturalium  
in species.

terà subiecto: Quis autē dicat, cū ignis hostiam; aut vinum consecratum calcfacit, non ignem, sed solum Deum huiusmodi calorem producere? Neque dicas, hoc ipsum dici posse de actione rarefactiū, quæ immediate versatur circa quantitatem, extendendo augendoque illam: nam per rarefactionem non acquiritur noua quantitas, sed modus duntaxat quantitatis, qui immediate educitur & recipitur in ipsa quantitate: proinde actio rarefactiva talis modi productiva, est actio educativa, cū habeat pro subiecto quantitatem.

3. Saluator connaturalis modus, quo vnum accidentis expellit suum contrarium in hoc sacram. quia dum in eandem quantitatem inducitur vnum contrarium, per naturalem impossibilitatem expellitur aliud. Quam formalem expulsionem per physicam incompossibilitatem saluare non potest contraria sent. quæ nullum admittit commune subiectum, sub quo tantū naturalis incompossibilitas exerceri potest. Vnde recurrere debet ad extrinsecam voluntatem Dei destruentis, aut remittentis vnum contrarium, quando aliud intenditur, absque physicā exigentiam ipsorum: quæ cū solidū manente simul per concomitantiam, non petunt, vt uno contrario producō, aliud corruptatur. 4. nec possunt qui admittunt, quantitatem realiter distinguere reliquis accidentibus, saluare, quo pacto quantitas in hoc sacram. sint quantæ, nisi mediā vniōne inhæsiā inter ipsas & quantitatem: non enim per se sunt quantæ; nec sola cuncomitans simulata ipsarum cum quantitate sufficit, vt per eam sint quantæ. Nam esse quantum, est intrinsecus effectus communicatus rei quantæ, nec nisi mediā vniōne formalī inhæsiā. Vnde non potest ea sent. has proposi. admittere: *Hoc album est quantum: Hoc quantum est album: sed potius has: Hoc est quantitas: Hoc est albedo.* nam cū priores sint cōcretæ, important vniōnem subiecti cum formā: Postiores cū sint abstractæ nullam vniōnem subiecti cum formā important. Patet ad fundam. Nominal falsum est, quantitatē non distinguere rebus quātis: est enim affirmans sent. communis inter Scholast. teste Scoti in 4. diff. 12. q. 2. §. ad qu. & conformior huic mysterio.

5. Sent. alterius diffi-  
cilitatis.

Altera difficultas magis controversa est, quæ mutatio fiat in accidentibus, quæ diuinitus conservant extra proprium subiectum. 1. sent. docet, nullam in quantitate Euchar. fieri mutationem, nisi purè priuatiū, amittendo tantū subiectum, quo amissio per eandem actionem, quā conservabatur in subiectiā, conservari exere illam: Scoti in 4. diff. 12. q. 1. §. Ad argu. ad 2. & q. 6. §. Ad argu. Rubio q. 1. a. 2. med. §. Ex hoc, Nugnet 3. p. 9. 77. a. 1. diffi. vn. ad quā inclinare videtur Sotii in 4. diff. 10. q. 2. a. 2. Fund. subiectum nullum esse influit in accidentis, quod sustentat, sed illud prioritate naturæ supponit adēquatè productum & conservatum ab agente, à quo via actionis totum suum esse, quod habet, accipit: ergo non eget nouā actionē, vt conservari possit extra subiectum; cū nullum esse suppleri debeat in accidente conservato extra subiectum: omnis autem noua actio est propter aliquod nouum esse, quod suppleri debeat in re.

Secunda affirmit, duplē mutationem fieri in quantitate Euchar. vnam ex parte actionis, variatā eductione, quā anteā conservabatur in subiecto, in creationem, quā conservatur extra subiectum; alteram ex parte modi, tribuentis quantitatē esse per se, similis modo, quo substantia per subsistentiam existit per se: Suarez disp. 56. sect. 2. Vazquez disp. 184. cap. 2. Coninck 3. p. qu. 77. art. 1. dub. 1.

dub. 1 & 2. Caiet. 3. p. q. 77. art. 1. & Ferrar. 4. con. gen. c. 66. licet hi duo expressè tantum affirment, postea mutationem quoad modum per se existendi.

23. *Actio eductiva mutatur in creatuam.*  
Prob. prior pars 1. Actio, quâ quantitas conservatur in subiecto, essentialiter pendet à subiecto: ergo non potest vi eiusdem actionis conservari extra subiectum. Quia non potest actio conservari absque eo, à quo essentialiter pendet, nec sine agente, vel termino, ergo nec sine subiecto. Antec. prob: actio, quâ quantitas conservatur in subiecto, est eductio: eductio non est aliud, quam actualis dependentia termini educti à subiecto, ex quo educitur. Confirm. eductio est ipsa receptio termini educti in subiecto: ergo implicat conservari extra illud 2. Accidens extra subiectum existere, est quid supernaturale: nō esset si eadem actione conservari posset extra subiectum, qua in subiecto. Maior patet: hoc est indebitum cuiilibet accidenti, cui essentialis est saltem aptitudinalis inhærentia in subiecto; ac proinde actualis inhærentia in subiecto est accidenti connaturalis: sicut quævis passio proficisciens ab essentia, est debita & connaturalis subiecto: ac proinde priuatio illius est contra, vel supra naturam subiecti: nec vllum agens naturale, naturaliter producere potest accidens extra subiectum. Minor prob. nihil est supernaturale, quod à causa naturali cum concursu ei debito fieri potest: sed in illa sent. posset causa naturalis cum concursu sibi debito conservare accidens extra subiectum, velut sol cum concursu generali sibi debito conservare posset lumen in aëte producto, annihilato aëte: proinde non esset supernaturele lumini conservari extra subiectum: cùm nihil possit esse supernaturale alicui, quod à causa naturali, & concursu illi debito sit.

24. *Modus quasi subiecti accedit quæstionis.*  
Prob. posterior pars, de mutatione ex parte modi per se existendi: per hunc modum connaturalius saluantur omnia, quæ in accidentibus Euchar. siunt: 1. quo pacto quantitas non existat violenter sc. cùm hic modus suppleat vicem subiecti, per illum connaturaliter existit quantitas. 2. quo pacto ex subiecto receptiuo & sustentatiuo quo, fiat subiectum receptiuum & sustentatiuum quod, sc. per hunc modum quantitas fit ultimatum subiectum reliquorum accidentium. 3. Per hunc modum quantitas fit principium actuum quod substantiaz; quia per hunc fit vices gerens substantiaz.

25. *Tertia docet, mutationem in quantitate Eucharistica fieri per solam variationem actionis eductiuæ in creatiuam: Mayo. 4. dist. 12. qu. 4. Palau disp. I. fine: & videtur eorum, qui absolute dicunt quantitatem Euchar. conservari virtute diuinâ, nullo modo illi intrinseco addito. Nam per negationem huius modi, non intendunt hi, negare mutationem ex parte efficientis, sed solùm ex parte subiecti. Fundam. hæc sola mutatio in præsenti est necessaria, & sufficit. His relatis.*

26. *Quæstio 1. Quantitas Eucharistica nequit existere extra subiectum per puram priuationem inhærentiaz, & separationem à proprio subiecto. Fundam. subiectum est vera causa materialis accidentis: ergo nisi talis causalitas suppleatur, impossibile est, vt accidens possit extra subiectum conservari vi solius actionis, quâ in genere efficientis conservabatur in subiecto: sc. impossibile est, vt res existat absque omnibus ijs, quæ ad eius existentiam sunt per se necessaria: ergo si ad existentiam accidentis est per se necessarium subiectum, impossibile est, vt absque eo, vel aliquo supplente vicem ipsius, existat. Antec. patet: sicut impossibile est, vt sit essentia absque omnibus, quæ essentiam constituunt;*

ira; vt sic existentia absque omnibus ijs quæ existentiam per se causant: alioqui existeret, vt supponitur; non existeret, quia non tantum esse ipsum esset extra omnes causas, à quibus tale esse perpendet. Confirm. Implicat effectum, qui antea dependebat à duplice causâ effectuâ partiali, potest conservari ab unâ tantum, non suppletâ partiali causalitate alterius: ergo pariter implicabit, accidens, quod antea dependebat à duplice causa materiali & effectua, potest conservari à sola effectua, non suppletâ causalitate causæ materialis: cùm non minus accidens aiciat suum esse in genere causæ materialis à subiecto, quam in genere causæ efficientis ab agente.

27. *Quæstio 2. Quantitas Euchar. non existit per modum additum ab actione conservativa diversum. Fundam. vel hic modus est existentia substantiaz per actionem consensu & vini, quæ remanet cum quantitate Euchar. conservativa, in quâ vt in proximo subiecto inhæret quantitas, vt nonnulli autumant apud Palau. in 4. dist. 12. qu. 3. in 1. modo dicendi: At hic est contra Trident. defi. Alius est niens, nihil substantiaz panis & vini, sed eorum duntaxat species manere in hoc sacram. & impossibile est, existentiâ rei separari ab essentiâ eiusdem; vt to. 2. disp. 3. sect. 4. Vel est virtus substantifica à Deo tributa, ratione cuius quantitas fit substantiaz vices gerens in omnibus, quæ operabatur substantia, vt Caiet. & Ferrari, opinantur: Et hic modus est impossibilis, sc. quo quantitas præstet omnia munia substantiaz: cùm per hunc quantitas in sua intrinseca entitate non mutetur; & aliqua munia substantia præstet per suam intrinsecam entitatem, vt est sustentatio formarum substantialium, substantialis compositio cum suis formis substantialibus, quæ non poterit quantitas præstare: nam per hunc modum non plus habet, quam habebat à propriâ substantia, cuius hic modus vicem supplet: sed à propriâ substantia non habebat, vt posset hæc substantiaz munia præstare: ergo neque hoc habet ab isto modo: Aut certè hic modus erit superfluous: cùm omnia saluari possint per solam mutationem actionis eductiuæ in creatiuam: quâ positâ, quantitas fit per se existens extra subiectum, quia per talem actionem suppletur in quantitate concursus subiecti: ergo sicut in subiecto existens poterat omnia accidentia sustentare; & per illa agere: ita eadem præstare potest conservata actione creativâ extra subiectum: Vel hic modus est similis modo, quo substantia fit per se subsistens: Et hiceriam est superfluous; quia omnia saluari possunt per actionem creativam, vel per alium modum huic mysterio magis congruum, infra explicandum: aut impossibilis; cùm n. sit accidentalis, conferre non poterit virtutem sustentandi vt quod; quam non habet in se, ut poteret actualis inhærentia & passiva sustentatio sui, quæ est essentia modi.*

28. *Quæstio 3. Sola mutatio actionis eductiuæ in creatiuam sufficit in sent. eorum, qui nullam unionem formalem inter accidentia Euchar. & Christi corpus admittunt. Nam in hac sent. quantitas præstare potest quidquid poterat in proprio subiecto conservata: sc. per actionem creativam eminenter suppletur, quod eadem quantitas à proprio subiecto habebat: nec per separationem à principio subiecto amittit virtutem: quâ habebat in eo existens; cùm hæc non distinguatur ab intrinseca entitate ipsius, quæ per separationem à subiecto non variatur.*

29. *Quæstio 4. De facto quantitas Eucharistica non conservatur actione creativâ, sed eductiuâ eadem numero, quâ conservabatur in proprio subiecto, additâ illi tantum vniione sustentatiua, quâ sustentatur*

tatur à corpore Christi absque inhærentia. Hanc assert. admittant, qui inter accidentia Euchar. & corpus Christi formalem vñionem admittunt. Fundam. implicat cum tali vñione actio cretiva: nam hæc reddit terminum actu à subiecto sustentatiuo independentem: hoc enim est distinctiuum creationis ab educatione: vñio sustentatiua contrà reddit terminum actu à subiecto sustentatiuo dependentem; hæc enim sustentatio est actualis dependentia termini à subiecto sustentante: Implicat autem, vt idem numero terminus, etiam per diuersos modos simul actu pendeat, & non actu pendeat à subiecto sustentante: sunt enim effectus hi incompossibilis, quorum vñus essentialiter destruit alterum; non mindis quād, esse rectum destruit esse curvum in eadem linea. igitur implicat, quantitatem Euchar. que à Christi corpore pender vñione sustent. conseruari simul actione creatiua. Constat. hæc vñio sustentatiua quantitatis cum corpore Christi, aquivalet, sublatâ imperfectione, vñioni, quā eadem quantitas sustentabatur à propriâ substantiâ: sed cum illâ nō poterat esse actio cretiva; ergo neque cum hæc. Neque dicas, hoc ipso, quod ab vñione tollitur inhærentia, tollitur etiam incompossibilitas cum actione creatiua: nam incompossibilitas hæc formaliter oritur ex passuâ dependentiâ, quam accidens media tali vñione habet à subiecto sustentante: quæ dependentia remanet in quantitate à corpore Christi sustentata, etiam sublatâ inhærentiâ, quæ tantum est vñio informatiuus subiecti.

<sup>35.</sup>  
<sup>ad 1. sent.</sup>  
Ad fund. primæ dist. antec. nullum esse in genere efficientis tribuit subiectum accidenti, concedo; nullum esse in genere causæ materialis & subiecti sustentantis, nego. Effectus autem, vt in rerum naturâ existat, necessario postular influxum omnium suarum causarum, à quibus per se pender: alioqui, ut suprà, existeret, & non existeret. Quare concedo, subiectum supponere accidentis adæquate productū & conseruatum in genere causæ efficientis, non in omni genere causæ, sc. sustentantis.

<sup>36.</sup>  
<sup>ad 2. sent.</sup>  
Ad 1. argu. secundæ dist. antec. actio, quā quantitas. & quævis forma materialis conseruatur in subiecto, essentialiter pender à subiecto immedio, concedo; mediato, nego. Et enim duplex subiectum habet educatione; vnum immediatum, quod est terminus educationis; qui educatione producitur; alterum medium, estque subiectum ipsum, cui vñitur terminus educationis. Vt in educatione formæ substantialis, subiectum immediatum, in quo proximè recipitur educatione, est formæ substantialis, quæ per educationem producitur: medium est materia, cui formæ educatione vñitur. Absque priori subiecto non potest conseruari educatione, potest autem absque posteriori. Ratio discriminis: à priori subiecto dependet se ipsa immedietate, vt actio à termino; quo sublatâ, implicat manere actionem, quæ est actualis communicatione & influxus in terminum: à posteriori pender mediante termino, qui sicut potest à subiecto diuinitus separari, ita & cum eo ipsius actio. Ad prob. antec. educatione est actualis dependentia à termino immedio à quo se ipsa pender, nullo medio interueniente; non à subiecto mediato, à quo pender mediante vñione sui termini.

<sup>37.</sup>  
<sup>Formæ materialis non recipiuntur immodicâ in subiecto educatione, sed vñione.</sup>  
Ad confirm. educatione non est immedietate receptio sui in subiecto, sed sui in termino. Carterum formæ materialis immodicâ in subiecto recipitur & sustentatur vñione, non educatione, nisi tantum exiguiè. Ita educatione erit actio essentialiter exigens vñionem formæ educationis cum subiecto sustentante, non formalis vñios proinde poterit hæc formæ cum

hac educatione per aliam vñionem diuinitus conservari. Quod essentialiter exigat vñionem, discriminabitur à creatione; licet enim creatio materia exigat vñionem cum formâ, non tamen cum subiecto sustentante, quæ sola vñio repugnat creationi: cùm autem in homine reperiatur vñio distincta ab actione, quā anima creatur, nonnullis videtur distinguenda vñio ab actione, quā educitur forma, etiam in reliquis compositis: quia conceptus educationis est communicare esse termino cum essentiali exigentia sustentationis à subiecto: vñionis conceptus est copulare extrema ad vnum compositum faciendum.

At non repugnat, hos duos conceptus simul in eandem entitatem conuenire, vt per andem educationem forma producatur ab agente, recipiatur ac sustentetur à materia, & simul per eam forma informet subiectum: sic enim melius saluat vñio distinctione essentialis causarum, & conceptus educationis vt distinctæ à creatione, sc. vt non media vñio ne distinctâ, se ipsa immediatè recipiatur & sustentetur à materia; & simul evita superfluitas modorum trium distinctorum, qui essent educationis formæ, vñio, educatione vñionis. Iuxta quam sent. vt 10. 3. disp. 2. n. 103. edit. 2. Dicendum, variari actionem educationis quantitatis Euchar. cùm non possit per eandem, quæ conseruabatur in subiecto, conseruari extra subiectum; cùm hæc educatione essentialiter pender ab hoc subiecto, non minùs, quād hæc vñio ab his extremis: Non tamen illi succedit actio cretiva, cùm hæc repugnet cum vñione sustentatiua; sed alia actio educationis diversæ speciei, quæ postuleat immediatè recipi in formâ, & mediatè tantum in subiecto sustentante, nec supernaturaliter repugnat: sicut licet repugnet, vt naturalis vñio non afficiat verumque extremum; sed tamen repugnat vñio superfluit. quæ tantum afficiat vnum extremum, & intrinsecè tantum terminetur ad aliud. Cùm tali enim educatione saluat vñionem sustentatiua vñio accidentium à corpore Christi, quæ necessaria est ad formalem incōpossibilitatem inter corpus Christi, & substanciali panis, ad physicam & perfectam conuerzionem requisitam.

Ad 2. neg. vrraque minor. Nec in tali eventu sol <sup>40;</sup> <sup>ad 2. n. 1. 4.</sup> eadegm actione conseruabit lumen, annihilato ære, probat. quā illud conseruabat in ære; sed vel cessabit à conseruatione illius, si aliunde subiecti concursus non suppleretur; vel supplente Deo in lumine concursum subiectivum aliâ vñionem sustentatiua luminis cum alio subiecto, perget sol in conseruatione luminis, vel eadem actione educatione iuxta 1. opin. vel aliâ diversâ speciei, iuxta 2. sent. Quare semper miraculum necessarium est ad conseruandum accidentis extra subiectum; & est supernaturalis accidentis, vt suppletur concursus subiecti, siue per mutationem educationis in creationem, siue vñionis inhæsiue in pure sustentatiua, siue educationis in aliam diversâ speciei.

Ad fundam. posterioris constat, cùm talis modus vel sit impossibilis, vel superfluous; & saluentur omnia optimè, per solam mutationem educationis in creationem, vel vñionis inhæsiue in sustentatiua. Nam solùm necessarium est, vt in quantitate suppletur concursus sustentatiua subiecti, quo suppletur vel eminenter per creationem, vel formaliter per vñionem purè sustentatiuam, quantitas praestare poterit omnia, quæ poterat coincidere proprio subiecto, ac proinde esse subiectum quo, & quod, quatenus in ipsa ultimatè sustentantur accidentia. Licet enim in ea, vt inhæsiue proprie subiecto, ultimatè etiam sustententur accidentia, et quod,

19

Probabilit  
es educationis  
nō distinguunt  
ab vñione.

41.  
<sup>ad fund. n.</sup>  
<sup>25. propos.</sup>

quod hæc nō recipiuntur in substantiâ, mediâ quantitate, vel in substantiâ & quantitate simul, sed in sola quantitate, eo quod sola hæc pro tali munere sufficiens sit; non dicuntur tamen in eâ recipi & sustentari ultimè, ut à subiecto quod, sed tantum quo, quia saltē supponunt yterius subiectum in hæzationis ipsius quantitatis, quod saltē mediatae necessarium est, ut reliqua accidentia sustententur ab ipsa: quod yterius subiectum, quia non supponunt accidentia Euchar. cùm corpus Christi non sit illorum subiectum in hæzationis, sed tantum sustentationis, dicendusque potius sit terminus, quam Subiectum, non dicuntur recipi & sustentari à quantitate, ut à subiecto quo, sed quod. Per hoc etiam saluatur, quo pax & quantitas Euchar. non violenter existat, & sit principium quod, non formale, sed materiale & denominationis omnis productionis, quæ à reliquis accidentibus sit.

<sup>42.</sup>  
<sup>Ad fund.</sup>  
<sup>3.</sup>  
<sup>sens.</sup>  
Ad fund. terriæ, patet ex dictis: non enim nego, in quantitate Euchar. mutationem eductionis in creationem, ut insufficientem: sed quia in nostra sent. melius saluatur natura conuerisionis per formalem ac physicam incompossibilitatem corporis Christi succendentis cum pane definente sub uno communione termino; quæ incompossibilitas non saluatur per mutationem eductionis in creationem: quia vi creationis quantitas non vniuersetur cum corpore Christi, ut cum subiecto sustentante; proinde non posset corpus Christi succedere pani formaliter ac physicè incompossibile, mediâ vniione sustentiâ quantitatis, vi cuius vnionis per physicam incompossibilitatem expelleretur substantia panis à corpore Christi.

### Quanam agere ac pati valeant accidentia Eucharistica?

<sup>43.</sup>  
<sup>44.</sup>  
<sup>1. Concl.</sup>  
<sup>De actione & passione intentionali.</sup>  
<sup>45.</sup>  
DPLEX est actio & passio; realis vna, intentionalis altera. De utraque breuiter.  
Dico 1. Accidentia Euchar. omnem actionem intentionalem, quam exercebant cōluncta proprio subiecto, exerceant extra illud. Fundam. principium formale huius actionis, per separationem à proprio subiecto, non variatur; sc. accidentia, quæ vel per species intentionales, vel immediate per se ipsa, vel per alia diuersa numero accidentia in medio producta, immutant intentionaliter sensus ad suicognitionem. Ex quo consequitur, eandem quoque passionem intentionalem accidentia Euchar. pati, quam anteà proprio subiecto inherenter: sc. eodem modo intentionaliter agunt in sensu; ergo eodem modo terminant cognitionem sensum, quod est intentionaliter pati. Nam per eandem formam obiectum & agit in potentiam cognitionis sui, & terminat actum potentiarum cognoscenciarum ad se, ut inductione constat, & ratio evidenter probat. Nam finalis causa; cur obiectum agat intentionaliter in potentiam, est, ut ab illâ cognoscatur: ut autem ab illâ cognosci possit, debet immutare potentiam per eam formam, quæ à potentia cognoscenda est; cùm non aliter obiecti cognitio fiat, quam per intentionalem assimilationem formæ cognoscendæ in potentia cognoscente.

Quoad actionem realem, triplex est actio accidentis; vna principalis, assimilatio sua; altera instrumentalis assimilatio substantiarum; tertia reparativa sui in proprio subiecto: has enim omnes experimunt.

<sup>46.</sup>  
<sup>De reali.</sup>  
<sup>47.</sup>  
<sup>Principali extra subiectum, in ipso.</sup>  
Dico 2. Accidentia Euchar, eandem actionem principalem assimilatiuam habent, & instrumentalem assimilatiuam propriarum substantiarum exerceant extra, quam exercebant in proprio subiecto. Fundam.

principium actionis principalis, per separationem à proprio subiecto, non variatur, cùm sit eadem forma accidentalis, quæ erat in proprio subiecto, quæ per separationem in virtute producendi sibi simile non minuitur, cùm hanc vim habeat ab intrinseca sua entitate: deinde et si ad talem actionem concurrat etiam substantia, nihilominus cùm etiam accidens separatum à propriâ substantiâ maneat naturale instrumentum substantiarum, debetur illi etiam à propriâ substantiâ separato concursus generatiuus substantiarum: ut inductione constat in omnibus accidentibus actiuis à propriâ substantiâ separatis, quæ etiam separata illam producunt, supplente Deo ut causa 1. concursum propriarum substantiarum. Vnde cùm accidentia vini consecrati èo usque aquam subi mixtam alterant, ut in eâ naturaliter introducenda esset forma vinitunc accidentia vini, supplente Deo, ut causa vniuersali, concursum formarum vii ni, introducunt in materiam aquæ sic dispositam, formam vini. A fortiori si cum Thomistis dicam, totum substantiam in virtute substantiarum; vel cum Scotistis, solas dispositiones accidentales, produci ab accidentibus, semper verum erit, eandem actionem instrumentalem in effectus substantiales exercere posse accidentia separata, quam possunt conjuncta: cùm etiam separata maneat instrumenta & virtus propriarum substantiarum; ac proinde actiua in virtute illius.

<sup>48.</sup>  
Supetest difficultas de actione reparatiâ, à quo principio illa in accidentibus Euchar. producatur, ut cùm species vini nimium frigescant reducunt se ad pristinum temperamentum, formarum vini debitum. Suppono autem nullum accidentis vim habere nisi intendendi in proprio subiecto; nec virtutem occultam, cùm etiam illa sit accidentis inten-sibile & remissibile; virtus autem indivisibilis, quæ tantum deseruit ut reducat accidentia in pristinum statum, sit ipsa substantia; nam ad huiusmodi actionem exercēdam, aliud fictitium est, & eminē superfluum; talis actio potest & debet in propriam formam substantialem reduci; cùm ad illam ut ad radicem & fundamentum totius esse compositi spectet, deperditum temperamentum reparare. Cùm igitur ab accidentibus Eucharisticis absit propria substantia, non poterit in illihuius actionis principium assignari. Vnde Caiet. & Ferrari. consequenter ad sua principia hanc actionem reducent ad quantitatem, quæ in sacram. quoad omnia succedit propriarum substantiarum. Verum refutatur <sup>supra</sup>. Alij illam reducunt in Dœum, ut causam 1. supplente defectum causæ 2. ex debito habetur. Sed contraria: cdm hæc actio sit tantum propriæ substantiam, ut in suo connaturali statu & temperamento seruetur, non proper accidentia, quæ ex quo bene conservantur cum uno, atque cum alio temperamento, cumque hic propria substantia absit, non videtur hic concursus accidentibus suparatatis à propriâ substantiâ naturaliter debitus. Nec est eadem ratio de concursu generatiuo substantiarum: nam generatio nouæ substantiarum spectat ad vniuersi perfectionem, quam Deus ut causa 1. conservat tenetur: & consequenter concursus ad generationem nouæ substantiarum accidentibus Eucharisticis est naturaliter debitus.

Dico 3. Principium huius actionis est solus Deus, non ut causa 1. agens ex debito naturæ, sed <sup>Sed ut pri-</sup> ut causa particularis operans ex suppositione insti-tutionis huius mysterij, quod decrevit ad meritum fidelium occultum seruat. Cùm igitur possit ex defectu talis actionis hoc mysterium naturaliter cognosci, ad illud occultandum, ut causa parti-cularis,

tularis, absque exigentia causæ & talem actionem restauratam temperamenti solus supplet.

Vtterius queri posset, an ad huiusmodi actiones obedientialiter concurrat corpus Christi. Affirmabunt fortè aliquicō fund. quod cūm corpus Christi his accidentibus succedat in munus & officium propriæ substantiæ, præstat, quidquid propria substantia præstaret, sublatiis imperfectionibus. Quæ sent, probabilis est, & congruentior eorum principijs, qui ad cæteras etiam actiones sacram, & miraculosas, docent Christi humanitatem obedientialiter concurrere. Iuxta nostra, quibus negavi, Christi humanitatem physicè concurrere ad actiones sacram, & miraculosas, neque ad has dicenda est, efficienter concurrere. Neque cūm dicitur corpus & sanguis Christi succedere in munus & officium panis & vini, intelligitur quoad omnia, sed solùm quoad id, quod necessarium est ad perfectam conversionem: ad hoc autem sufficit, si succedit, ut subiectum sustentatiuum, præcisâ inherentiâ: quia per hoc succedit, ut formaliter incompõibile cum substantiâ panis & vini sub ijsdem accidentibus. Superest de physica passione accidentium sacramentalium quæstio.

Duplex est passio physica; de accidentalis non est dubium, quin illius subiectum sit quantitas, in quâ non solùm recipiuntur accidentia, quæ fuerunt propria panis & vini, sed reliqua omnia, quæ ab extrinseco agente producuntur. Sola difficultas est de passione substantiali, quando ex speciebus consecratiois generatur aliqua substantia: quam passionem preced. disp. contra Ferrar. ostendi recipi, non in quantitate, sed in materia primâ, quæ in instanti ultimæ dispositionis naturaliter exigentis formam substancialem, prius naturâ à Deo creatur, ut ex eâ ab agente naturali educi possit forma substantialis: ad quam etiam in eodem instanti instrumentaliter concurrunt dispositiones antecedenter introducæ in quantitatem, quæ vñâ cum reliquis dispositionibus voitur materiae de nouo creatæ, sicque propria illius formæ, quæ de nouo gignitur. Cæterum hæc vñio quantitatis cum materia, vel fit per productionem vñionis ipsius cum materia perseverante eadem actione educiuâ, quæ conseruabatur separata à proprio subiecto, vel potius ut n. 39. per aliam actionem educiuam se ipsa immediatè copulantem, absque vñione distinctâ, quantitatem cum materia.

Infertur omnem actionem, vel passionem, quam exercere poterant accidentia coniuncta, posse etiam separata. Nam vel illa est accidentalis, cuius proximum principium est qualitas, proximumque subiectum quantitas, & idem erit virobique proximum principium & subiectum: Vel est substancialis, cuius instrumentale principium est accidens, principale vero substantia: atque huius quoque actionis idem erit virobique instrumentale principium. Contrà vero substancialis passionis neutrobique subiectum est accidens, sed materia, vel quæ præterat, ut in accidentibus coniunctis, vel quæ à Deo miraculose creatur, ut in separatis.

Quid de augmentatione, & diminutione quantitatis? Sed hæc vel fit per rarefactionem, & condensationem, quarum cūm proximum subiectum fit quantitas, idem erit virobique subiectum: Vel per acquisitionem nouæ, aut deperditionem antiquæ quantitatis: & cūm noua quantitas non acquiratur, nisi cum noua, nec deperdatur nisi cum antiquâ materiâ, à quæ quantitas naturaliter est insuperabilis, neutrobique datur subiectum passionis acquisitione nouæ, aut deperditione veteris quantitatis,

sed solùm vñionis, quâ noua quantitas vñâ cū nouâ materiâ voitur cū aliâ, vel corruptionis vñionis, quâ pars quantitatis simul cū parte materiæ separatur ab uno quanto, & vñit cum alio.

2. An per mixtionem alicuius liquoris, desinat sanguis Christi sub speciebus vini? si mixtio tanta sit. De mixtione & corruptione species vini, tunc dico desinere sanguinem Christi sub speciebus, sub quibus non manet, nisi quadruplè sub illis mansura fuisse propria substantia vini; secundus, si mixtio tanta non sit, ut corrupta species vini, sed solùm illas alteret accidentaliter, ut quando cum speciebus vini consecrati miscetur vinum non consecratum: nam tunc manet sanguis sub speciebus vini accidentaliter tantum alteratis. Neque ex eo, quod per talem mixtionem species in minutissimas partes dividuntur, desinet sub eis Christi sanguis: nam sicut sub illis non desinet substantia vini, quæ adhuc sub minutissimis particulis continuatis, vel contiguatis cum partibus admitti liquoris conservari posset; ita nec sub ijs definit Christi sanguis:

## DISPUTATIO XXIV.

### De forma Eucharistia.

#### SECTIO PRIMA.

In quibus verbis confiat essentialis forma consecrationis corporis & sanguinis?

**A** Liqua verba ex institutione Christi esse necessaria ad hoc sacram: confiendum, certa definitione Ecclesiæ, fundatâ in certâ traditione Apost. & Scripturâ Controversia est, an omnia, quibus de facto ad hoc sacram. confiendum vñimur, sint essentialia.

1. Certum est, nullum verbum subsequens formam consecrationis corporis, aut sanguinis esse necessarium ad validitatem sacram. quia statim prolatis verbis formæ, proponitur, adorandum sacram.

Contrà sentiunt Græci, necessaria esse ad consecrationem Corporis verba, *Quod pro vobis datus, filius tradetur*. Sed est manifestus error, solus n. Lucas inter Evangelistas, & solus Paulus inter Apostolos, hæc verba refert: cūm tamen omnes referre debeat essentialia formæ. Deinde ante conscriptum Euang. à Luca, & Epistolam à Paulo, Apostoli vrebantur formam corporis, quæ nunc vñitur Ecclesia Romana, quæ certâ traditione, ex Bellar. lib. 4. de Eucha. ca. 13. censemur à S. Petro conscripta: Denique illa non significant præsentiam corporis, in qua hoc sacram. consistit, sed supponunt illam factam per ea verba, *Hoc est corpus meum*.

Certum 2. nullum verbum antecedens formam corporis, aut sanguinis esse necessarium ad veritatem sacram. Fundam. ex Florent. in decre. de vñio Arme. verba, quibus hoc conficitur sacram. sunt verba Saluatoris, in cuius persona sacerdos loquens hoc conficit sacram. at nulla verba ex ijs, quæ formam præcedunt, sunt verba Saluatoris, nisi illa: *Accipite & manducate ex hoc omnes, bibite ex eo omnes*, quæ quia nec in persona Christi sacerdos enunciavit, sed tantum materialiter & recitatione narrat, nec, ut S. Tho. notat q. 78. ar. 1. ad 2. essentiam sacram. important, sed tantum vñsum, qui est extra essentiam Euchar. non possunt ad validitatem sacram. requiri.

Contra

5.  
Scotus cōtra

Contra hoc opinatus est *Scotus* in 4. dist. 8. qu. 2. §. de 2. qui quamvis putet, formam consecrationis corporis esse illam: *Hoc est corpus meum*, ad validitatem tamen sacram. censer esse præmittenda verba canonis, quibus aut omnibus, aut saltem aliquibus omissis hoc sacram. non conficitur: quia verba sacram. debent ex se, & vi propriæ significationis, & non tantum ex intentione minister significare, quod efficiunt: non possunt autem vi sua significationis exprimere, aut efficere corpus Christi, sine præcedētibus verbis *Canonis*, quia pronomen *Mē*, nisi connectatur cum verbis præced. quibus significatur illud proferri in personā Christi, vi suā demonstrat personam loquentis, vt si proferas hæc verba absolute sine connexione cum alijs verbis antecedentibus, *Mea doctrina est ista, ex vi sermonis referuntur ad personam loquentis*, quantumcumque intendas, te illa proferre in persona Christi. Quæ sint hæc verba canonis, quæ necessariè sunt præmittenda, non explicat *Scotus*, in particulari, sed tantum vniuersaliter docet, ea verba esse necessaria, ex quibus vi sermonis haberi potest, quod verba formæ proferantur in persona Christi. Vnde non sine causa, inquit, *Ecclesia totum Canonem Missæ connectit ab illo loco, communicantes usque ad sup. pllices te rogamus*. Alij affirmant necessaria esse verba; *Qui pridie, quam pateretur &c. aut saltem illa; Accipite & comedite ex hoc omnes: eò quod illa sint verba Christi, quæ integrant unam completam orationem sacram*. Sed utraque opinio communiter reiicitur; nam ut verba huius sacram. proferantur in personā Christi, non pendent ex verbis anteced. sed ex intentione, quam postulat veritas formæ à Christo institutæ; etenim hoc ipso, quod verba formæ proferuntur ut vera, necesse est proferri in personā Christi. Neque est par ratio de exemplo *Scoti*; nam verba, quæ *Scotus* affert, non sunt instituta, ut quoties proferuntur ut vera, proferantur in personā Christi, sicut sunt instituta verba sacram. Ut si Rex statueret aliqua verba, quæ quoties dicerentur à regio consilio, repræsentarent personam Regis, hoc ipso, quod illa postea proferrentur à consilio regio, absque alijs verbis, quibus significaret se loqui in personā Regis, in actu exercito consilium talia verba proferens, repræsentaret personam Regis. Vnde concedo *Scoto*, verba sacram. ex vi sermonis præcisè non referri ad personam Christi, sed adiunctā institutione Christi, & intentione, quam postulant verba ipsa prolata, ut vera à legitimo ministro.

7.  
Particula  
Enim, non  
pertinet ad  
essentiam  
formæ.

3. Certum est, particulam, enim, non pertinere ad essentiam formæ, ut docet *Catech. Rom. de Eucar.* & omnes fere DD. quia nec illa additur ab omnibus Euang. sed solùm à *Matthæo* in formâ calicis; nec significat aliquid intrinsecum & essentiale sacramento, sed solam coniunctionem verborum subsequentium cum præcedentibus, quæ connexione necessaria non est ad validitatem sacram. ut suprà. Ex quo sequitur, sola verbâ, *Hoc est corpus meum*, esse formam essentialem consecrationis panis, quia sola sufficenter exprimit præsentiam corporis Christi sub speciebus panis. Vnde ea tantum præsumuntur, ut lata à legitimo ministro super debitâ materiâ, cum intentione causant conuerzionem panis in corpus Christi.

Grauior controversia est de formâ calicis, an omnia verba in ea contenta sint de essentia consecrationis. 1. *Sent. S. Doct. 3. p. q. 78. a. 3. Alberti in 4. dist. 8. a. 7. Heruei q. 4. Palud. q. 3. a. 2. concl. 2. Caprol. q. 1. concl. 6. Richard. a. 3. q. 2. Argent. q. 1. a. 2. g. tertia, Sylvest. v. Eucar. 2. fine, Armilla eod. v. n. 54. Tā-*

bien. ibid. i. n. 51. Petri *Sotii de Eucar.* lett. 2. affirmantum, omnia verba in forma calicis contenta esse de essentia sacram. Fundam. S. Doct. quo teli qui vuntur, est: quia omnia verba, quæ in forma sanguinis subsequentur pronomen *Mē*, sunt quædam determinations prædicti, quibus exprimitur virtus sanguinis Christi in passione effusi. Nam per *Tō Nōs & ēterni testamenti*, exprimitur hereditas ēternæ vitæ; per *Tō Mysterium fidei*, iustificatio nostra, quam fides operatur charitate perfecta: per reliqua tum sacrificium passionis, tum remissio nostrorum peccatorum. Ergo omnia pertinent ad integratam locutionis per tales propos. expressam: quia tota manet suspensa, donec omnia illa profrantur. Confirmat dupli signo. 1. quia omnia verba profert sacerdos eodem ritu & ceremonia, calicem manibus tenendo. 2. quia *Luce. 22. verba posteriora interponuntur prioribus*, hoc modo: *Hic calix nouum testamentum est in meo sanguine*. Accedit *Catech. Pij V.* in quo omnia verba dicuntur forma sacram. iussu cuius in *commentariis Rorarianis* expunctum est commentum. Cœlit. in ar. 3. cit. qu. 78. i. quo *S. Thomas* sententiam deferebat.

De hac sent. dubitat *Scotus* in 4. dist. 8. q. 2. a. 2. ubi docet, periculum esse, in hac re aliquid certi assertere; sed tunc esse, omnia verba *Canonis* à principio ad finem usque distinctè legere, cum intentione faciendi, quod facit Ecclesia: præsertim cum nullum sit periculum ignorare, quæ sint præcisè verba formæ vniuersaliter sacram. ad illud validè cōficiendum: ibique confutat nonnullos.

**Secunda** docet, sola verba, *Hic est calix sanguinis mei*, esse de essentia formæ consecrationis calicis; reliqua tantum esse necessaria necessitate præcepti, saltem in *Ecclesia Latina*: *Alens. 4. p. q. 10. me. 4. a. 2. q. 4. Bonau. in 4. dist. 8. p. 2. a. 1. q. 2. Durand. q. 2. Arreol. q. 2. a. 4. Major. q. vn. init. Marfil. q. 6. a. 1. p. 1. s. 2. videtur, Palati disp. 2. concl. 2. Gabriel. lett. 53. in Can. lit. P. Caiet. cit. q. 1. impress. Lugdu. Nugiez. & Coninck ibid. q. cit. a. 3. Suar. disp. 60. sect. 1. Vasq. dis. p. 193. c. 3. Bellarm. l. 4. de Eucar. c. 14. Sà v. Milla n. 4. Syluij 3. p. q. 78. a. 3. &c.*

Prob. 1. sola hæc reperiuntur apud omnes Euang. & Liturgias sanctorum; reliqua apud nullū Euang. nec approbatam liturgiam, ut sunt tria illa, *Mysterium fidei*, & *eterni*; ne in *S. Basili* quidem, quæ dictata censerter ab angelo, præterquam in *Romana & Moçarabica* leguntur: vel certè non omnia narrantur ab omnibus Euang. cum tamen ab omnibus referantur priora verba conuerzionem exprimentia. Aut igitur non singuli Evangelistæ referunt essentia verba formæ, quod credibile non est, cum singuli narrent historiam continentem institutionem & præceptum faciendi, quod fecit Christus, ut constat ex verbis *Luce*, & Pauli tradentis Corinthiis, ex mandato Dei, formam & ritum consecrandi. *Hoc facite in meam commemorationem*: Aut tota Ecclesia Græca, cum tot antiquissimis Patribus errat, qui in consecratione calicis omittunt, *Nōs & ēterni testamenti*, & *Mysterium fidei*: quem sane errorem permittere non posset Romana Ecclesia, si censerter, ea verba necessaria esse ad consecrationem, quin oppositum videtur supponere. *Florent.* in decreto, quo docet, vnumquemque sacerdotem recte confitens iuxta sua Ecclesiaz consuetudinem. Nec ullam legitur cum Græcis de hac re controversiam Concilium habuisse. Dicere autem cum *Capreolo*, aut illam cum tot Patribus in consecratione calicis errare, aut cum ea Deum ex peculiari dono dispensare, est, aut Romanam Ecclesiam fogillare, quæ tam intolerabilem errorem permitteat,

Vide etiam  
p. 7 de matro. ob  
suct. 2. n. 77. infor  
matio  
ci. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.  
Tres cele  
briores sent.

permittat, aut diuersas in diuersis Ecclesijs formas saccatae, inducere: quod maximum esset incommodum, & occasio Schismatis inter fideles.

Prob. 2. in forma corporis, verba, *Quod pro verbis tradetur, non sunt essentialia: ergo nec in forma calicis verba.* Qui pro vobis effundetur, cum eodem modo illa, atque haec determinent praedicatum propositionis per traditionem corporis, & effusionem sanguinis. 3. Haec verba ab alijs praecisa, sufficiunt exprimunt conversionem vini in sanguinem, sc. presentiam sanguinis sub speciebus vini: ergo ea sola sufficiunt ad consecrationem calicis: quia verba sacramentalia efficiunt, quod significant; si sola priora significant conversionem vini in sanguinem, illam independenter a subsequentibus efficiunt, statim ac eorum significatio compleetur.